
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 482 -5 

«О внесении изменений в статью 5 Закона Респуб-

лики Татарстан «Об обязательном государствен-

ном страховании государственных гражданских 

служащих Республики Татарстан» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 482 -5 «О внесении 

изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном госу-

дарственном страховании государственных гражданских служащих Респуб-

лики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан, 

Комитет по государственному строительству и местному самоуправлению 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики № 482-5 «О внесении измене-

ния в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном государст-

венном страховании государственных гражданских служащих Республики 

Татарстан»  и рекомендовать Государственному Совету Республики Татар-

стан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государственному 

строительству и местному самоуправлению Н.Н. Рыбушкину. 

 

 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин 

 



Проект 

 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики  Татарстан 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан 

«Об обязательном государственном страховании государственных 

гражданских служащих Республики Татарстан» 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 14 июля 2012 года 

№ 55-ЗРТ «Об обязательном государственном страховании государственных 

гражданских служащих Республики Татарстан» (Ведомости Государственного 

Совета Татарстана, 2012, № 7 (I часть); 2014, № 5, № 6 (II часть); 2016, № 10) 

следующие изменения: 

1) в части 3: 

а) в пункте 1 слова «75 окладов» заменить словами «26,25 оклада»; 

б) в пункте 2 слова «50 окладов» заменить словами «17,5 оклада», слова 

«35 окладов» заменить словами «12,25 оклада», слова «30 окладов» заменить 

словами «10,5 оклада»; 

в) в пункте 3 слова «20 окладов» заменить словами «семь окладов», слова 

«пять окладов» заменить словами «1,75 оклада»; 

г) в пункте 4 слова «25 окладов» заменить словами «8,75 оклада»; 

2) в части 6 слова «25 процентов» заменить словами «8,75 процента». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

 «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан 

«Об обязательном государственном страховании государственных 

гражданских служащих Республики Татарстан» 

 

В числе основных государственных гарантий государственных гражданских 

служащих  Республики Татарстан статьей 30 Закона Республики Татарстан 

от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ «О государственной гражданской службе 

Республики Татарстан» определены выплаты по обязательному государственному 

страхованию в случаях, порядке и размерах, установленных законом Республики 

Татарстан. 

Указанные порядок и размер установлены Законом Республики Татарстан 

от 14 июля 2012 года № 55-ЗРТ «Об обязательном государственном страховании 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан». 

Статьей 5 указанного закона определено, что размеры страховых сумм, 

выплачиваемых застрахованным лицам (выгодоприобретателям), определяются 

исходя из месячного оклада гражданского служащего в соответствии с замещаемой 

им должностью гражданской службы и месячного оклада гражданского служащего в 

соответствии с присвоенным ему классным чином гражданской службы, которые 

составляют оклад месячного денежного содержания гражданского служащего. 

Однако, с 1 апреля 2018 года Законом Республики Татарстан 

от 22 марта 2018 года № 15-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» изменены условия оплаты труда 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан, существенно 

увеличены размеры должностных окладов. 

В бюджете Республики Татарстан на 2018 год на страхование 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан предусмотрено с 

учетом индексаций 11 605,0 тыс.рублей. С указанной суммой соотносятся 

запланированные на 2019 и 2020 годы расходы на обозначенные цели. 

В целях обеспечения соответствия расходов бюджета Республики Татарстан 

на страхование государственных гражданских служащих Республики Татарстан 

заложенному объему финансирования необходимо скорректировать установленные 

размеры страховых сумм и страховых премий. 

Учитывая, что Законом Республики Татарстан № 15-ЗРТ было установлено, 

что размеры страховых сумм, выплачиваемых в связи со страховыми случаями, 

наступившими в 2018 году, определяются исходя из месячного оклада 

государственного гражданского служащего Республики Татарстан в соответствии с 

замещаемой им должностью государственной гражданской службы Республики 

Татарстан и месячного оклада государственного гражданского служащего 

Республики Татарстан в соответствии с присвоенным ему классным чином 

государственной гражданской службы Республики Татарстан, которые были 

установлены на день заключения договора страхования, предусматривается 

вступление закона с 1 января 2019 года. 

 



 2 

Выплаты, рассчитанные с учетом изменений, не будут менее выплат, 

рассчитанных исходя из прежних размеров окладов. 

 

Сравнительная таблица 

выплачиваемых страховщиком страховых сумм на примере оклада 

месячного денежного содержания ведущего советника, состоящего из 

месячного оклада по должности (20 585 руб.) и оклада за классный 

чин,   рассчитанного  исходя   из   среднего   значения   надбавки (5%) 

 

Закон Республики Татарстан 

от 14 июля 2012 года № 55-ЗРТ 
Законопроект 

75 окладов х 6,50 тыс.руб. = 487,50 тыс.руб. 567,53 тыс.руб. = 26,25 оклада   х 21,62 тыс.руб.  

50 окладов х 6,50 тыс.руб. = 325,00 тыс.руб. 378,35 тыс.руб. = 17,50 оклада   х 21,62 тыс.руб. 

35 окладов х 6,50 тыс.руб. = 227,50 тыс.руб. 264,85 тыс.руб. = 12,25 оклада   х 21,62 тыс.руб. 

30 окладов х 6,50 тыс.руб. = 195,00 тыс.руб. 227,01 тыс.руб. = 10,50 оклада   х 21,62 тыс.руб. 

25 окладов х 6,50 тыс.руб. = 162,50 тыс.руб. 189,18 тыс.руб. =   8,75 оклада   х 21,62 тыс.руб. 

20 окладов х 6,50 тыс.руб.= 130,00 тыс.руб. 151,34 тыс.руб. =   7,00 окладов х 21,62 тыс.руб. 

5 окладов х 6,50 тыс.руб.=   32,50 тыс.руб.  37,84  тыс.руб. =   1,75 оклада   х 21,62 тыс.руб. 

 

Законопроект позволит производить страхование государственных 

гражданских служащих Республики Татарстан в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на указанные цели. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «Об обязательном 

государственном страховании государственных гражданских служащих 

Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 5 

Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном страховании 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и 

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан 

«Об обязательном государственном страховании государственных 

гражданских служащих Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 5 

Закона Республики Татарстан «Об обязательном государственном страховании 

государственных гражданских служащих Республики Татарстан» не потребует 

дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан. 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан 

«Об обязательном государственном страховании государственных гражданских служащих Республики Татарстан» 
 

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 5. Размеры страховых сумм и страховых 

премий 

 

3. При наступлении страховых случаев страхо-

вые суммы выплачиваются в следующих размерах: 

1) в случае смерти застрахованного лица в пе-

риод прохождения гражданской службы, а также в 

течение одного года после освобождения от долж-

ности гражданской службы вследствие увечья, 

травмы или заболевания, полученных в период про-

хождения гражданской службы, - 75 окладов. Ука-

занная страховая сумма выплачивается выгодопри-

обретателям в равных долях; 

2) в случае установления застрахованному лицу 

инвалидности в период прохождения гражданской 

службы, а также в течение одного года после осво-

бождения от должности гражданской службы вслед-

ствие увечья, травмы или заболевания, полученных 

в период прохождения гражданской службы: 

инвалиду I группы - 50 окладов; 

инвалиду II группы - 35 окладов; 

инвалиду III группы - 30 окладов; 

3) в случае получения застрахованным лицом в 

период прохождения гражданской службы тяжелого 

увечья или травмы - 20 окладов, легкого увечья или 

травмы - пять окладов. Отнесение увечий и травм к 

тяжелым или легким, при получении которых про-

 

 

 

в части 3: 

а) в пункте 1 слова «75 ок-

ладов» заменить словами «26,25 

оклада»; 

б) в пункте 2 слова «50 ок-

ладов» заменить словами «17,5 

оклада», слова 

«35 окладов» заменить словами 

«12,25 оклада», слова «30 окла-

дов» заменить словами «10,5 

оклада»; 

в) в пункте 3 слова «20 ок-

ладов» заменить словами «семь 

окладов», слова «пять окладов» 

заменить словами «1,75 окла-

да»; 

г) в пункте 4 слова «25 ок-

ладов» заменить словами «8,75 

оклада»; 

 

2) в части 6 слова «25 про-

центов» заменить словами «8,75 

процента». 

 

Статья 5. Размеры страховых сумм и страховых 

премий 

 

3. При наступлении страховых случаев страхо-

вые суммы выплачиваются в следующих размерах: 

1) в случае смерти застрахованного лица в пе-

риод прохождения гражданской службы, а также в 

течение одного года после освобождения от долж-

ности гражданской службы вследствие увечья, 

травмы или заболевания, полученных в период 

прохождения гражданской службы, - 26,25 оклада. 

Указанная страховая сумма выплачивается выгодо-

приобретателям в равных долях; 

2) в случае установления застрахованному лицу 

инвалидности в период прохождения гражданской 

службы, а также в течение одного года после осво-

бождения от должности гражданской службы 

вследствие увечья, травмы или заболевания, полу-

ченных в период прохождения гражданской служ-

бы: 

инвалиду I группы - 17,5 оклада; 

инвалиду II группы - 12,25 оклада; 

инвалиду III группы - 10,5 оклада; 

3) в случае получения застрахованным лицом в 

период прохождения гражданской службы тяжело-

го увечья или травмы - семь окладов, легкого уве-

чья или травмы - 1,75 оклада. Отнесение увечий и 



 2 

изводится выплата соответствующей страховой 

суммы, осуществляется согласно перечню увечий 

(ранений, травм, контузий), относящихся к тяжелым 

или легким, установленному в соответствии с Феде-

ральным законом от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ 

«Об обязательном государственном страховании 

жизни и здоровья военнослужащих, граждан, при-

званных на военные сборы, лиц рядового и началь-

ствующего состава органов внутренних дел Россий-

ской Федерации, Государственной противопожар-

ной службы, сотрудников учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, сотрудников 

войск национальной гвардии Российской Федера-

ции»; 

4) в случае получения застрахованным лицом 

заболевания, явившегося основанием для расторже-

ния служебного контракта по инициативе предста-

вителя нанимателя с освобождением гражданского 

служащего от замещаемой должности гражданской 

службы и увольнением с гражданской службы по 

состоянию здоровья в соответствии с медицинским 

заключением и не связанного с установлением ин-

валидности, - 25 окладов. 

 

6. Размер страховой премии, уплачиваемой за 

каждое застрахованное лицо, определяется догово-

ром страхования и не может превышать 25 процен-

тов от установленного на момент заключения дого-

вора страхования оклада застрахованного лица. 

травм к тяжелым или легким, при получении кото-

рых производится выплата соответствующей стра-

ховой суммы, осуществляется согласно перечню 

увечий (ранений, травм, контузий), относящихся к 

тяжелым или легким, установленному в соответст-

вии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года 

№ 52-ФЗ «Об обязательном государственном стра-

ховании жизни и здоровья военнослужащих, граж-

дан, призванных на военные сборы, лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел 

Российской Федерации, Государственной противо-

пожарной службы, сотрудников учреждений и ор-

ганов уголовно-исполнительной системы, сотруд-

ников войск национальной гвардии Российской Фе-

дерации»; 

4) в случае получения застрахованным лицом 

заболевания, явившегося основанием для расторже-

ния служебного контракта по инициативе предста-

вителя нанимателя с освобождением гражданского 

служащего от замещаемой должности гражданской 

службы и увольнением с гражданской службы по 

состоянию здоровья в соответствии с медицинским 

заключением и не связанного с установлением ин-

валидности, - 8,75 оклада. 

 

6. Размер страховой премии, уплачиваемой за 

каждое застрахованное лицо, определяется догово-

ром страхования и не может превышать 8,75 про-

цента от установленного на момент заключения 

договора страхования оклада застрахованного лица. 

 

consultantplus://offline/ref=5969209559ED40E455C01FA63B4460474A9B0255184277007692EF5015s8z8M
consultantplus://offline/ref=5969209559ED40E455C01FA63B4460474A9B0255184277007692EF5015s8z8M

	1 ПК-страхован
	3 6сентЗаконСтрахование
	4 Пояснительная
	5 перечень
	6 ФЭО
	7 сравнительная

